
-๑- 
 -สำเนาคู่ฉบับ- 

                                                  

คำสั่งจังหวัดพังงา 
ที ่          / ๒๕๖๔ 

เรื่อง  ปิดสถานที่  และกำหนดมาตรการ เฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาด 
                ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) (ฉบับท่ี ๗๘) 

 
  ตามท่ีนายกรัฐมนตรีโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรี ได้มีการประกาศขยายระยะเวลา   
การบังคับใช้ประกาศสถานการณ์ฉุกเฉินในทุกเขตท้องที่ทั่วราชอาณาจักร (คราวที่ ๑ ๔) ตั้งแต่วันที่     
๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ จนถึงวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔ นั้น 

  เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
ในเขตพื้นที ่จังหวัดพังงา  พบว่าจำนวนผู ้ ได้ร ับการรักษาจนหายเป็นปกติมีแนวโน้มเพิ ่มมากขึ ้น      
ประกอบกับหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน และภาคประชาชน ค่อนข้างมีประสบการณ์และความพร้อมรับมือ          
ก ั บ ส ถ านก า ร ณ ์  จ ึงสามารถปรับมาตรการโดยผ ่อนคลายความเข ้มงวดบางกรณีให ้ม ีความเหมาะสม                          
กับสถานการณ์ปัจจุบัน เพื ่อประโยชน์ด้านการใช้ชีว ิตความเป็นอยู ่และด้านเศรษฐกิจ แก่ประชาชน               
ดังนั้น อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๒ มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ 
ประกอบข้อกำหนดออกตามความในมาตรา ๙ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉิน     
พ.ศ. ๒๕๔๘ (ฉบับที่ ๑) ลงวันที่ ๒๕ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๖๓ ข้อ ๗ (๑) (ฉบับที่ ๒๐) ลงวันที่ ๑๖ เมษายน         
พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที่ ๒๔) ลงวันที่ ๑๙ มิถุนายน พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที่ ๒๗) ลงวันที่ ๑๐ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ 
(ฉบับที่ ๓๐) ลงวันที่ ๑ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  (ฉบับที่ ๓๒) ลงวันที่ ๒๘ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ (ฉบับที่ ๓๔)     
ลงวันที ่ ๒๘ กันยายน พ.ศ. ๒๕๖๔ และ (ฉบับที ่ ๓๖) ลงวันที ่ ๒๑ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔ ผู ้ว ่าราชการ          
จังหวัดพังงา โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดพังงา จึงมีคำสั่ง ดังนี้ 

  ๑.ให้ปิดสถานที่ในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา ดังนี้ 
   ๑.๑ สถานที่เล่นการพนันทุกประเภท เช่น สนามชนโค สนามชนไก่ สนามกัดปลา 
สนามแข่งนก สนามม้า สนามมวย หรือสถานที่อ่ืนที่มีลักษณะคล้ายกัน 
   ๑.๒ สถานบริการ สถานประกอบการที่มีลักษณะคล้ายสถานบริการ สถานบันเทิง 
ผับ บาร์ คาราโอเกะ หรือสถานที่อ่ืนที่มีลักษณะคล้ายกัน 
   ๑.๓ สถานประกอบกิจการอาบ อบ นวด และให้หมายความรวมถึงกิจการอ่ืน          
ที่มีลักษณะคล้ายกัน       
   ๑.๔ สถานประกอบกิจการอาบน้ำ อบไอน้ำ อบสมุนไพร โดยให้หมายความรวมถึง   
การประกอบกิจการอื่นที่มีลักษณะคล้ายกัน 
   ๑.๕ ตู้เกม เครื่องเล่น ร้านเกม และร้านอินเตอร์เน็ต สวนสนุก 

 ๒. ให้ใช้… 
 



-๒- 
 

  ๒. ให้ใช้อาคารสถานที่ เพื่อจัดการเรียนการสอน หรือการฝึกอบรมได้ โดยผู้มีหน้าที่รับผิดชอบ     
ในโรงเรียนหรือสถาบันการศึกษา ต้องดำเนินการจัดรูปแบบการเรียนการสอน สถานที่ รวมทั้งบุคลากร   
และเจ้าหน้าที่ ให้มีความพร้อมสอดคล้องกับการปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรคที่ทางราชการกำหนด 
รวมทั้ง จัดระเบียบและระบบต่าง ๆ ให้เป็นไปตามคำแนะนำของทางราชการอย่างเคร่งครัด โดยคำนึงถึง
ความเสี่ยงต่อการติดโรค การแพร่กระจายเชื้อ และความปลอดภัยของผู้เรียนเป็นสำคัญ  
  ๓. ห้ามการดำเนินการหรือจัดกิจกรรมท่ีเสี่ยงต่อการแพร่โรคในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา ดังนี้ 
   ๓.๑ ห้ามการจัดกิจกรรมซึ ่ งมีการรวมกลุ ่มของบุคคลที่มี จำนวนรวมกัน                    
มากกว่าห้าร้อยคน เว้นแต่ ได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อระดับอำเภอ โดยให้อยู่ภายใต้           
การควบคุมกำกับของเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อระดับอำเภอ หรือเป็นกิจกรรม ที่ดำเนินการ       
โดยพนักงานเจ้าหน้าที ่ หรือ เป็นกิจกรรมในพื้นที ่ที ่กำหนดให้เป็นสถานที่กักกันโรค โดยให้ดำเนินการ         
ตามมาตรการป้องกันโรคที่ทางราชการกำหนด 
  ๓.๒ ห้ามมิให้มีการมั่วสุมในลักษณะที่เสี่ยงต่อการแพร่เชื้อโรค ณ ที่ใด ๆ ในเขตพ้ืนที่
จังหวัดพังงา 
   ๓.๓ ห้ามกระทำการหรือดำเนินการใด ๆ ซึ่งอาจก่อให้เกิดสภาวะที่ไม่ถูกสุขลักษณะ
ซึ่งอาจเป็นเหตุให้โรคติดต่ออันตรายแพร่ออกไป 
   ๓.๔ ห้ามมิให้มีการเคลื่อนย้ายแรงงานต่างด้าวออกนอกเขตจังหวัด หรือ นอกเขต
อำเภอในจังหวัดพังงา ทุกกรณี เว้นแต่ มีเหตุจำเป็นอย่างยิ ่ง ให้นายจ้างยื่นคำขออนุญาตต่อนายอำเภอ      
หรือ เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อที่นายอำเภอมอบหมาย 

  ๔. มาตรการสำหรับกิจกรรมด้านเศรษฐกิจและการดำเนินชีวิต 
   ๔.๑ ร้านจำหน่ายอาหารหรือเครื่องดื่ม ให้บริโภคอาหารและเครื่องดื่มในร้านได้    
ภายในกำหนดเวลาปกติตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  
   ๔.๒ ให้สถานประกอบการ หรือร้านค้าทุกแห่ง ที่มีการจำหน่ายสุรา หรือเครื่องดื่ม   
แอลกอฮอล์ จำหน่ายสุราหรือเครื ่องดื ่มแอลกอฮอล์ได้ตามเวลาปกติที ่กฎหมายกำหนด โดยให้ มีการ         
บริโภคในร้านได้ไม่เกิน ๒๔.๐๐ นาฬิกา และต้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรคที่ทางราชการกำหนดอย่างเคร่งครัด 
   ๔.๓ ห้างสรรพสินค้า ศูนย์การค้า คอมมูนิตี ้มอลล์ หรือสถานประกอบการอ่ืน          
ที่มีลักษณะคล้ายกัน ให้เปิดดำเนินการได้ตามเวลาปกติของสถานที่นั้น ๆ เว้นแต่ ส่วนที่เป็นตู้เกม เครื่องเล่น 
ร้านเกม และสวนสนุก  
 
 
 

๔.๓ สถานประกอบการ… 
 
 
 
 



-๓- 
 

   ๔.๓ สถานประกอบการเพื ่อสุขภาพ สปา หรือสถานประกอบการนวดแผนไทย 
สามารถเปิดดำเนินการและให้บริการผ่านการนัดหมายได้ โดยจำกัดเวลาการให้บริการไม่เกินรายละสองชั่วโมง 
จนถึงเวลา ๒๑.๐๐ นาฬิกา และต้องปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรคที ่กระทรวงสาธารณสุขกำหนด           
อย่างเคร่งครัด ยกเว้น การอบตัว อบสมุนไพร และการอบไอน้ำ ที่ยังไม่อนุญาตให้ดำเนินการ 
   โดยกำหนดเงื่อนไขเฉพาะการให้บริการประเภทการใช้น้ำเพื่อสุขภาพในกิจการสปา 
ที ่ผู ้เข้ารับบริการต้องแสดงหลักฐานว่าได้รับวัคซีนครบตามเกณฑ์ที่ทางราชการกำหนด หรือมีหลักฐาน    
แสดงผลการตรวจที่ยืนยันว่าไม่เป็นโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ในระยะเวลา ๗๒ ชั่วโมง      
ก่อนการใช้บริการโดยวิธี RT – PCR หรือ วิธีการ Antigen Test Kit       

  ๕. มาตรการสำหรับประชาชนในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา  
   ๕.๑ ให้ประชาชนในเขตพื ้นที ่จ ังหวัดพังงาทุกคน สวมหน้ากากอนามัย หรือ            
หน้ากากผ้าทุกครั้งเมื่ออยู่นอกเคหสถาน หรือเมื่ออยู่ในที่สาธารณะ และคงมาตรการเว้นระยะห่างทางสังคม       
โดยหลีกเลี่ยงการเข้าไปในสถานที่ที่มีการรวมคนจำนวนมาก หมั่นล้างมือ และสแกนแอปพลิเคชัน “ไทยชนะ” 
เมื่อเข้ารับบริการในสถานที่ต่าง ๆ ทั้งนี้ ขอประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนในจังหวัดพังงาดาวน์โหลดและใช้งาน
ระบบแอปพลิเคชัน “หมอชนะ” เพ่ือเฝ้าระวังการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
   ๕.๒ ให้งดการจัดงานสังสรรค์ งานเลี้ยง งานรื่นเริง งานวันเกิด งานขึ้นบ้านใหม่    
เลี ้ยงรับ – ส่ง และเลี ้ยงฉลองแสดงความยินดีในโอกาสต่าง ๆ เว้นแต่ การจัดพิธีการตามประเพณีนิยม                   
ที่ไม่สามารถเลื่อนได้ เช่น งานพิธีการศพ งานอุปสมบท งานมงคลสมรส วันสำคัญทางศาสนาหรืองานบุญ       
ให้ดำเนินการได้ภายใต้มาตรการป้องกันโรคที่เพียงพอเพื่อลดโอกาสเสี่ยงต่อการแพร่เชื้อ  โดยงดการจัดเลี้ยง
อาหารภายในงาน และต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อระดับอำเภอ  
   ๕.๓ ขอความร ่วมม ือให ้ประชาชนงดหรือชะลอการเด ินทางในช ่วงเวลานี้               
โดยไม่มีเหตุจำเป็น โดยเฉพาะการหลีกเลี ่ยงการเดินทางเข้าไปในเขตพื้นที ่ที ่มีการ แพร่ระบาดของโรค             
ซึ่งอาจทำให้เสี่ยงหรือมีโอกาสติดเชื้อโรค           

  ๖. มาตรการสำหรับการปฏิบัติงาน 
   ๖.๑ ให้หัวหน้าส่วนราชการหรือหัวหน้าหน่วยงานพิจารณาการปฏิบัติงานเหลื่อมเวลา 
หรือการปฏิบัติงานนอกสถานที่ตั ้ง (Work From Home) ตามความเหมาะสม เพื่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง 
ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)  
   ๖.๒ ขอความร่วมมือให้เจ ้าของกิจการ ผู ้ประกอบการภาคเอกชนพิจารณา          
และดำเนินรูปแบบการปฏิบัติงานของบุคลากรในความรับผิดชอบในช่วงเวลานี้ โดยอาจเป็นการปฏิบัติงาน  
นอกสถานที่ตั้ง การสลับวันทำงาน หรือวิธีการอ่ืนใดที่เหมาะสม เพ่ือลดโอกาสเสี่ยงจากการติดเชื้อ 
 
 

๗. มาตรการ… 
 

 



-๔- 
 

  ๗. มาตรการสำหรับการตรวจคัดกรองการเดินทาง  
   ๗.๑ ให้อำเภอตะกั่วป่า และ อำเภอคุระบุรี จัดให้มีจุดตรวจหรือจุดสกัด ผู้ที่เดินทาง      
เข้ามาในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา เพื่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาดของโรค     
ติดเชื ้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) สำหรับอำเภออื ่น ๆ ให้พิจารณาการตั ้งจุดตรวจหรือจุดสกัด        
สำหรับผู้ที่เดินทางออกจากจังหวัดพังงา ตามความจำเป็นและเหมาะสม 
   ๗.๒ ให้ทุกอำเภอ พิจารณาการตั ้งจุดตรวจหรือจุดสกัดสำหรับผู้ที ่เดินทางออกจาก     
จังหวัดพังงา ตามความจำเป็นและเหมาะสม เพ่ือประโยชน์ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาด              
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)   
   ๗.๓ ให้ทุกอำเภอ จัดให้มีจุดตรวจหรือจุดสกัดผู้ที่เดินทาง เข้า-ออก ในเขตพื้นที่
ชุมชนของตน เพื่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา          
๒๐๑๙ (COVID-19)   

๘. มาตรการสำหรับเรือประมงพาณิชย์ 
   ๘.๑  ใหเ้รือประมงพาณิชย์ที่ไม่ต้องแจ้งเข้าออกท่าเทียบเรือประมง ปฏิบัติดังนี้ 
    (๑) ให้เจ้าของเรือ หรือผู้ที่ได้รับมอบหมายจากเจ้าของเรือ แจ้งการเข้าออก
ท่าเทียบเรือประมงทุกครั้ง ภายในระยะเวลายี่สิบสี่ชั่วโมง แต่ไม่น้อยกว่าหนึ่งชั่วโมง ก่อนนำเรือประมงเข้าออก
ท่าเทียบเร ือประมง ต่อพนักงานเจ้าหน้าที ่ ณ ศูนย์ควบคุมการแจ้งเร ือเข้าออกในพื ้นที ่ร ับผิ ดชอบ                  
ให้ทราบโดยตรง หรือทางเครื ่องมือสื ่อสารอิเล็กทรอนิกส์โปรแกรม LINE ที ่สามารถตรวจสอบ และ                
นำกลับมาใช้โดยความหมายไม่เปลี่ยนแปลง ตามกลุ่มโปรแกรม LINE ที่ศูนย์ควบคุมการแจ้งเรือเข้าออกในพ้ืนที่กำหนด 
    (๒) ให้เข้าออกท่าเทียบเรือประมง ตั้งแต่เวลา ๐๖.๐๐ - ๑๘.๐๐ นาฬิกา 
เว้นแต่ กรณีมีเหตุสุดวิสัย ให้แจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที ่ ณ ศูนย์ควบคุมการแจ้งเรือเข้าออกในพื้นที่              
เพ่ือใหผู้้ใหญ่บ้าน หรือ กำนัน พิจารณาอนุญาต และประสานส่วนที่เกี่ยวข้องดำเนินการเป็นรายกรณีไป 
   ๘.๒ ใหเ้รือประมงพาณิชย์ที่ต้องแจ้งเข้าออกท่าเทียบเรือประมง ปฏิบัติดังนี้ 
    (๑) ให้ปฏิบัติตามที่กรมประมงกำหนด 
    (๒) ให้เข้าออกท่าเทียบเรือประมง ตั้งแต่เวลา ๐๖.๐๐ - ๑๘.๐๐ นาฬิกา 
เว้นแต่ กรณีมีเหตุสุดวิสัย ให้แจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที ่ ณ ศูนย์ควบคุมการแจ้งเรือเข้าออกในพื้นที่             
เพ่ือให้ผู้ใหญ่บ้าน หรือ กำนัน พิจารณาอนุญาต และประสานส่วนที่เกี่ยวข้องดำเนินการเป็นรายกรณีไป 
 
 
 
 

๘.๓ ให้เจ้าของ… 
 
 
 
 



-๕- 
 

   ๘.๓ ใหเ้จ้าของท่าเทียบเรือประมง ปฏิบัติดังนี้  
    (๑) กำหนดมาตรการห้ามบุคคลภายนอก เข้าออกท่าเทียบเรือประมง     
ก่อนได้รับอนุญาตจากเจ้าของท่าเทียบเรือประมง 
    (๒) กำหนดมาตรการห้ามคนบนเรือประมง ออกนอกบริเวณท่าเทียบเรือประมง 
ก่อนได้รับอนุญาตจากเจ้าของท่าเทียบเรือประมง หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ 
    (๓) จัดแยกโซนพ้ืนที่สำหรับคนเรือ คนแพ แม่ค้า ที่เข้ามารับซื้อสัตว์น้ำ    
ไม่ให้ปะปนกัน 
    (๔) หลังจากการขนถ่ายสัตว์น้ำ หรือ นำสัตว์น้ำ หรือ ผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ      
ขึ้นท่าเทียบเรือประมง ให้เจ้าของท่าเทียบเรือประมง หรือ ผู้ที ่ได้รับมอบหมาย แจ้งพนักงานเจ้าหน้าที่             
ณ ศูนย์ควบคุมการแจ้งเรือเข้าออกในพื้นที่ เพื่อให้พนักงานเจ้าหน้าที่ ณ ศูนย์ควบคุมการแจ้งเรือเข้าออก           
แจ้งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ เพ่ือกำหนดมาตรการป้องกัน และควบคุมโรคที่เหมาะสม  
   ๘.๔ ใหเ้จ้าของเรือประมง และ คนบนเรือประมง ปฏิบัติดังนี้   
    (๑) ห้ามทำกิจกรรมใด ๆ บนท่าเทียบเรือประมง เว้นแต่ การขนถ่าย     
สัตว์น้ำ หรือ นำสัตว์น้ำ หรือ ผลิตภัณฑ์สัตว์น้ำ ขึ้นท่าเทียบเรือประมง  
    (๒) เม ื ่อดำเน ินการตามข ้อ (๑) เร ียบร ้อยแล ้ว ให ้นำเร ือไปจอด                  
ในตำบลที่ที ่กำหนด เพื่อรับการตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ตามที่เจ้าพนักงานควบคุม
โรคติดต่อเห็นสมควร 
    (๓) หากพบว่ามีผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) บนเรือประมงลำใด      
ให้นำผู้ติดเชื้อเข้ารับการรักษา และให้คนบนเรือประมงลำนั้นทั้งหมด กักกันตนเองในเรือ เป็นระยะเวลา           
๑๔ ว ัน น ับแต่ว ันที ่ตรวจพบการติดเช ื ้อ  ท ั ้งน ี ้  เร ือประมงลำดังกล่าวสามารถออกเรือได ้ตามปกติ                  
โดยคนประจำเรือ และ ลูกเรือประมงทั ้งหมด จะต้องพักแรมบนเรือประมง และห้ามขึ ้นท่าเทียบเรือ           
หากพบว่ามีการฝ่าฝืน และพบผู้ติดเชื้อในสถานที่แห่งใด ให้ถือว่าเป็นความผิดของเจ้าของเรือ คนประจำเรือ 
ลูกเรือ และ ผู้ที่เก่ียวข้องทุกคน 
   ๘.๕ ให้เร ือประมงที ่ออกจากท่าเทียบเรือจังหวัดอื ่น เข้าท่าเทียบเรือประมง              
ในเขตพื้นทีจ่ังหวัดพังงาได้ โดยต้องปฏิบัติตามมาตรการ ตามข้อ ๘.๑ ข้อ ๘.๒ และ ข้อ ๘.๔ อย่างเคร่งครัด 
โดยให้อยู ่ภายใต้การควบคุมกำกับของผู ้ประกอบการท่าเรือ  ทั ้งนี ้ หากพบว่ามีการฝ่าฝืนมาตรการ            
ให้ถือเป็นความผิดของผู้ประกอบการท่าเรือ 
   ๘.๖ ให้เรือประมงในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา เข้าท่าเทียบเรือประมงนอกเขตอำเภอได้      
โดยต้องปฏิบัติตามมาตรการ ตามข้อ ๘.๑ ข้อ ๘.๒ และ ข้อ ๘.๔ อย่างเคร่งครัด โดยให้อยู ่ภายใต้          
การควบคุมกำกับของผู้ประกอบการท่าเรือ ทั้งนี้ หากพบว่ามีการฝ่าฝืนมาตรการ ให้ถือเป็นความผิด       
ของผู้ประกอบการท่าเรือ 
 

๙. มาตรการ… 
 
 



-๖- 
 

  ๙. มาตรการสำหรับการเดินทางเข้ามาพำนักในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา   
   ๙.๑ กรณีบ ุคคลทั ่วไป ให ้ปฏ ิบ ัต ิ  ด ังนี้  (ยกเว ้น เด็กอาย ุไม ่ เกิน ๑๒ ปี                   
ที่เดินทางมากับผู้ปครอง หรือ ผู้ดูแล) 
    (๑) กรณีเด ินทางเข ้ามาพำนักในเขตพื ้นท ี ่ เทศบาล ให้ ไปรายงานตัว                
ต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อในเขตเทศบาล หรือประธานชุมชน หรืออาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน 
ในเขตพื ้นที ่  โดยให้ประธานชุมชน หร ืออาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู ่บ ้าน ดำเน ินการแจ้งให้                   
เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อในเขตเทศบาลทราบต่อไป    
    (๒) กรณ ี เด ินทางเข ้ามาพำน ักนอกเขตเทศบาล  ให้ ไปรายงานตัว                    
ต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล หรือ ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล 
หรือ กำนัน หรือ ผู ้ใหญ่บ้าน หรืออาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้านในเขตพื้นที่ โดยให้อาสาสมัคร
สาธารณสุขประจำหมู่บ้าน ดำเนินการแจ้งให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อในเขตองค์การบริหารส่วนตำบล 
หรือ ผู้อำนวยการโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล หรือกำนัน หรือ ผู้ใหญ่บ้านในเขตพ้ืนที่ ทราบต่อไป 
    (๓) แสดงเอกสารการได้ร ับวัคซีนป้องกันโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙    
(COVID-19) ครบโดสตามวัคซีนแต่ละชนิดมาแล้วเป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๑๔ วัน หรือ เอกสารรับรอง       
การตรวจหาเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)  ด้วยวิธีการ RT – PCR หรือ วิธีการ Antigen Test Kit      
มาจากนอกพ้ืนที่จังหวัดพังงา โดยมีระยะเวลาไม่เกิน ๗ วัน ก่อนเดินทางมาถึงจังหวัดพังงา หรือ เอกสารรับรอง
ว่าเป็นผู ้ที ่หายจากอาการป่วยด้วยโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) มาแล้วไม่เกิน ๙๐ วัน            
เพ่ือให้เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อพิจารณากำหนดมาตรการควบคุมโรคที่เหมาะสม หรือ มาตรการกักกันตัว
ในที่พักอาศยัหรือสถานที่ที่เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อกำหนด 

   ๙ .๒  กรณีนักท่องเที ่ยวในประเทศไทย (นักท่องเที ่ยวในประเทศไทย ได้แก่ 
นักท่องเที ่ยวไทย และ นักท่องเที ่ยวต่างประเทศที่ผ่านวิธีการที ่ทางราชการกำหนด และ พักอาศัย  
อยู ่ ในประ เทศไทยตามระยะ เวลาที ่ ศู นย์บริ หารสถานการณ์การแพร่ ระบาดของโรคติด เชื ้ อ  
ไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) กำหนด) ต้องมีหลักฐานอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังต่อไปนี้ 
    (๑) เอกสารรับรองการได้รับวัคซีนป้องกันโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา 
๒๐๑๙ (COVID-19) ชน ิดซ ิ โนแวค (Sinovac)  , ซ ิ โนฟาร ์ม (Sinopham)  , สป ุ ตน ิ ก  วี  (Sputnik V)                     
ครบ ๒ เข็ม หรือ ซิโนแวค (Sinovac) เข็ม ๑ แอสตราเซนิกา (AstraZeneca) เข็ม ๒ หรือ ได้ร ับว ัคซีน 
ชนิดแอสตราเซนิกา (AstraZeneca) , ไฟเซอร์ (Pfizer) , โมเดอร์นา (Moderna) , จอห์นสันแอนด์จอห์นสัน 
(Johnson and Johnson) จำนวน ๑ เข็ม โดยได้รับวัคซีนแต่ละชนิดมาแล้วเป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๑๔ วัน 
 
 
 

(๒) เอกสาร… 
 
  



-๗- 
 

    (๒ )  เอกสารร ับรองการตรวจหาเช ื ้อไวร ัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)              
ด้วยวิธีการ RT – PCR หรือ วิธีการ Antigen Test Kit มาจากนอกพื้นที่จังหวัดพังงา โดยมีระยะเวลา  
ไม่เกิน ๗ วัน ก่อนเดินทางมาถึงจังหวัดพังงา 
    (๓) เอกสารร ับรองว ่าเป ็นผ ู ้ท ี ่หายจากอาการป่วยด้วยโรคต ิดเชื้อ           
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) มาแล้ว ไม่เกิน ๙๐ วัน 

   ทั ้งนี ้ กรณีเด็กอายุ ไม่ เกิน ๑๒ ปี  ที ่ เดินทางมากับผู ้ปกครองหรือผู ้ด ูแล  
ให้ได้รับการยกเว้นไม่ต้องปฏิบัติตามมาตรการดังกล่าวข้างต้น 
   ๙.๓ กรณีนักท่องเที่ยวต่างประเทศ ต้องมีหลักฐาน ดังนี้   
    (๑ )  เอกสารหร ื อหล ั กฐานร ับรองการ ได ้ ร ั บว ั คซ ีน  ( Certificate                    
of Vaccination) ครบตามเกณฑ์ที่ผู้ผลิตวัคซีนกำหนด โดยวัคซีนดังกล่าวต้องเป็นวัคซีนที่ได้รับการขึ้นทะเบียน
ตามกฎหมายว่าด้วยยาหรือได้รับการรับรองจากองค์การอนามัยโลกหรือตามที่กระทรวงสาธารณสุข กำหนด 
เป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๑๔ วัน ก่อนออกเดินทาง เว้นแต่ กรณีผู้เดินทางเข้ามาในราชอาณาจักรมีอายุต่ำกว่า      
๑๒ ปี ซึ่งมิได้อยู่ในเกณฑ์การได้รับวัคซีนที่ได้เดินทางมาพร้อมบิดา มารดา ผู้ปกครอง หรือผู้ดูแล ให้มีใบรับรองแพทย์
ที่ยืนยันว่าผู้เดินทางไม่มีเชื้อโรคโควิด - 19 (Medical certificate with a laboratory result indicating that 
COVID - 19 is not detected) โดยว ิธ ี  RT-PCR โดยมีระยะเวลาไม่เก ิน ๗๒ ชั่วโมงก่อนการเด ินทาง            
ทั้งนี้ สำหรับกรณีผู้ที ่เคยติดเชื ้อและได้รับการรักษาหายแล้ว ให้มีใบรับรองแพทย์ที ่ยืนยันว่าเคยติดเชื้อ          
โรคโควิด - 19 และหลักฐานการได้รับวัคซีน ๑ เข็มภายในเวลา ๓ เดือนหลังการติดเชื ้อโรคโควิด - 19               
เป็นระยะเวลาไม่น้อยกว่า ๑๔ วัน ก่อนการออกเดินทาเป็นเวลาไม่น้อยกว่า ๑๔ วัน  
     (๒)  เอกสารรับรองการตรวจทางห้องปฏิบัติการที ่ย ืนยันว่ าผู ้เดินทาง                
ไม่ม ี เช ื ้ อ โรคโคว ิด -  19 (Medical certificate with a laboratory result indicating that COVID – 19          
is not detected) โดยวิธี RT-PCR โดยมีระยะเวลาไม่เกิน ๗๒ ชั่วโมงก่อนการเดินทาง ทั้งนี้ หากผลการตรวจ
ทางห้องปฏิบัติการพบว่ามีเชื ้อโรคโควิด - 19 ให้มีใบรับรองแพทย์ยืนยันว่าเป็นผู้เคยติดเชื้อและหายแล้ว              
ไม่เกิน ๓ เดือนด้วย      
    (๓ )  เอกสารหล ักฐานการชำระค ่ าท ี ่ พ ั ก  หร ือ  การจองห ้อง พัก                    
โรงแรมหรือที่พักท่ีได้รับมาตรฐานความปลอดภัยด้านสุขอนามัย (SHA PLUS) ในเขตพ้ืนที่จังหวัดพังงา   
 
 
 
 
 

๑๐. มาตรการ… 
 

 
 



-๘- 
 

  ๑๐. มาตรการสำหรับโรงแรม หร ือ สถานที ่พ ักอื ่นใดที ่ม ีล ักษณะคล้ายโรงแรม               
ในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา 

 ๑๐.๑ ขอความร่วมมือให้ผู้ประกอบการโรงแรม หรือ สถานที่พักอื่นใดที่มีลักษณะ
คล้ายโรงแรม ตรวจสอบข้อมูลผู้ที่จะเข้าพัก โดยผู้ที่เข้าพักจะต้องมีเอกสารอย่างหนึ่งอย่างใด ดังต่อไปนี้  
    (๑) เอกสารรับรองว่าได้รับวัคซีนป้องกันโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
(COVID-19) ชนิดซิโนแวค (Sinovac) , ซิโนฟาร์ม (Sinopham) , สปุตนิก วี (Sputnik V) ครบ ๒ เข็ม หรือ    
ซิโนแวค (Sinovac) เข็ม ๑ แอสตราเซนิกา (AstraZeneca) เข็ม ๒ หรือ ได้รับวัคซีนชนิดแอสตราเซนิกา 
(AstraZeneca) , ไฟเซอร์ (Pfizer) , โมเดอร์นา (Moderna) , จอห์นสันแอนด์จอห์นสัน (Johnson and 
Johnson) จำนวน ๑ เข็ม โดยได้รับวัคซีนแต่ละชนิดมาแล้ว เป็นระยะเวลาอย่างน้อย ๑๔ วัน 
    (๒) เอกสารร ับรองว ่าได ้ร ับการตรวจหาเช ื ้อ ไวร ัสโคโรนา ๒๐๑๙         
(COVID-19) ด้วยวิธีการ RT – PCR หรือ วิธีการ Antigen Test Kit มาจากนอกพื้นที ่จังหวัดพังงา โดยมี
ระยะเวลาไม่เกิน ๗ วัน ก่อนเดินทางเข้ามาในเขตพ้ืนที่จังหวัดพังงา 
    (๓) เอกสารรับรองว่าเป็นผู ้ที ่หายจากอาการป่วยด้วยโรคติดเชื ้อไวรัส           
โคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) มาแล้ว ไม่เกิน ๙๐ วัน 
    (๔) กรณีนักท่องเที ่ยวต้องมีเอกสารครบ ตามที ่กำหนดในข้อ ๙.๒        
หรือ ๙.๓ แล้วแต่กรณี 

 ทั้งนี้ หากผู้เข้าพักมีอาการผิดปกติ เช่น มีไข้ ไอ เจ็บคอ หอบเหนื่อย หรือมีเหตุ      
อันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดเชื ้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ให้แจ้งโรงแรมทราบ และให้โรงแรม           
แจ้งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ หรือเจ้าหน้าที่สาธารณสุข เพ่ือพิจารณาดำเนินการต่อไป 
   ๑๐.๒ ขอความร่วมมือให้ผู้ประกอบการโรงแรม หรือ สถานที่พักอื่นใดที่มีลักษณะ
คล้ายโรงแรม จัดทำทะเบียนของผู้ที่เข้าพัก พร้อมทั้งแนบเอกสารตามข้อ ๑๐.๑ และรายงานให้นายอำเภอ 
หรือผู้ที่นายอำเภอมอบหมายทราบทุกวันที่มีผู้เข้าพัก    
  ๑๑. มาตรการสำหรับนักท่องเที ่ยวในประเทศไทย (ได้แก่ นักท่องเที ่ยวไทย และ 
นักท่องเที่ยวต่างประเทศที่ผ่านวิธีการที่ทางราชการกำหนด และ พักอาศัยอยู่ในประเทศไทยตามระยะเวลา
ทีศู่นย์บริหารสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) กำหนด)  
    (๑) ให้ใช้ระบบติดตามตัวโดยติดตั ้งแอปพลิเคชัน “หมอชนะ” หรือ  
ตามท่ีทางราชการกำหนด โดยให้เปิดระบบติดตามดังกล่าวไว้ตลอดเวลา เพื ่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง  
ป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
    (๒) ปฏิบัติตามมาตรการป้องกันโรคที่ทางราชการกำหนดอย่างเคร่งครัด 
 
 

๑๒. มาตรการ… 
 
 
 



-๙- 
 

  ๑๒. มาตรการสำหรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ 
    (๑) ให ้ เด ินไปย ังโรงแรมหร ือสถานที ่พ ัก เพ ื ่อทำการตรวจหาเชื้อ               
โรคโควิด - 19 ด้วยวิธี RT-PCR จำนวน ๑ ครั้ง โดยยานพาหนะ ที่จัดไว้เป็นการเฉพาะ โดยต้องไม่มีการแวะ
หรือหยุดพัก ณ สถานที ่ใด ๆ (Sealed Route) ภายในระยะเวลา ๒ ชั ่วโมง ทั ้งนี ้ ในระหว่างที ่รอผล              
การตรวจหาเชื้อโรคโควิด - 19 ห้ามผู้เดินทางเดินทางออกนอกโรงแรมหรือสถานที่พัก หรือสถานที่กักกัน      
ซึ่งทางราชการกำหนด 
    (๒) ในกรณีที ่ผลการตรวจเชื ้อด้วยวิธ ี RT - PCR ในครั ้งแรกยืนยันว่า            
ผู้เดินทางไม่มีเชื้อโรคโควิด -19 ให้ผู้เดินทางสามารถเดินทางในราชอาณาจักรได้ โดยให้ปฏิบัติตามมาตรการ
ด้านสาธารณสุขที่ราชการกำหนดอย่างเคร่งครัดตลอดเวลาที่อยู่ในราชอาณาจักร  
    (๓) ให้ใช้ระบบติดตามตัวโดยติดตั้งแอปพลิเคชัน “หมอชนะ” หรือ  
ตามที่ทางราชการกำหนดโดยให้เปิดระบบติดตามดังกล่าวไว้ตลอดเวลา เพื ่อประโยชน์ในการเฝ้าระวัง  
ป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 

  ๑๓. มาตรการรองรับสำหรับผู้สัมผัสโรค (High Risk Contact)  
        ๑๓.๑ ให้ผู้สัมผัสโรค (High Risk Contact) ทุกราย เข้ารับการแยกกักหรือกักกัน           
ในสถานที ่และระยะเวลาซึ ่งเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อกำหนด จนกว่าจะได้ตรวจทางการแพทย์              
แล้วว่าพ้นระยะติดต่อของโรคหรือสิ้นสุดเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรค   
        ๑๓.๒ หากพบอาการผิดปกติ เช ่น มีไข้ ไอ เจ ็บคอ หอบเหนื ่อย หรือมี เหตุ             
อันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) ให้แจ้งต่อเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อ 
พนักงานเจ้าหน้าที่ฝ่ายสาธารณสุข หรือผู้มีหน้าที่รับผิดชอบในพ้ืนที่ทันที  

     ๑๔. มาตรการสำหร ับเจ ้าบ ้านหร ือผ ู ้ควบค ุมด ูแลบ้าน เจ ้าของหร ือผ ู ้ควบคุม               
สถานประกอบการ หรือสถานที่อ่ืนใด  
  ให้เจ้าบ้านหรือผู้ควบคุมดูแลบ้าน เจ้าของหรือผู้ควบคุมสถานประกอบการ หรือสถานที่อ่ืนใด 
ที่มีผู้เดินทางเข้ามาพักอาศัย แจ้งต่อนายอำเภอ หรือเจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อที่นายอำเภอมอบหมาย  
  ทั ้งนี ้ หากพบว่าไม่มีการดำเนินการดังกล่าว และพบผู ้ต ิดเช ื ้อในสถานที ่แห่งใด ให้ถือว่า              
เป็นความผิดของเจ้าของสถานที่แห่งนั้น ตามพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ และให้บุคคลที่อยู่ในสถานที่       
ที่พบผ ู ้ต ิดเช ื ้ อท ุกคน เข ้าร ับการแยกก ักหร ือก ักก ันในสถานท ี ่ และระยะเวลาซ ึ ่ ง เจ ้ าพน ักงาน                             
ควบคุมโรคติดต ่อกำหนด เพื ่อประโยชน์ในการป้องกันและควบคุมการแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อ                        
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19)  
 
 
 

๑๕. ให้ประชาชน… 
 



-๑๐- 
 

  ๑๕. ให้ประชาชนในเขตพื้นที่จังหวัดพังงาทุกคน เฝ้าสังเกตอาการตนเอง หากพบอาการ
ผิดปกติ เช่น มีไข้ ไอ เจ็บคอ หอบเหนื่อย หรือ มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ 
(COVID-19) ให้แจ้งเจ้าหน้าที ่สาธารณสุขประจำโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบล หรือ โรงพยาบาล             
ที ่อยู ่ในท้องที่ ทันที หรือ อย่างช้าภายใน ๓ ชั ่วโมง และให้ผู ้ที ่มีเหตุอันควรสงสัยว่าเป็นโรคติดเชื้อ            
ไวร ัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) งดการเด ินทางออกนอกเขตพื ้นที ่จ ังหวัดพังงา เพื ่อป ้องกัน                
การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) เว้นแต่ ได้รับอนุญาตจากนายอำเภอ หรือ 
เจ้าพนักงานควบคุมโรคติดต่อที่นายอำเภอมอบหมาย 
  ๑๖. มาตรการรองรับผู้ติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) จากต่างจังหวัด 
  เนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) 
อันเป็นสถานการณ์ฉุกเฉินระดับประเทศได้ทวีความรุนแรง ทำให้ มีผู้ป่วยยืนยันติดเชื้อและผู้ป่วยสะสม
เพิ ่มสูงขึ ้นอย่างต่อเนื ่อง จึงจำเป็นอย่างยิ่งที ่ต้องรับผู ้ป่วยจากต่างจังหวัด เข้ามารับการรักษาพยาบาล           
ในเขตพื้นที่จังหวัดพังงา ดังนั ้น จึงให้สำนักงานสาธารณสุขจังหวัดพังงา สถานพยาบาลในจังหวัดพังงา          
และหน่วยงานที ่เกี ่ยวข้อง ประสานการปฏิบัติให้เป็นไปตามนโยบายของรัฐบาล เพื ่อรองรับผู ้ต ิดเชื้อ            
ไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ (COVID-19) กลับภูมิลำเนา 

  อนึ่ง ผู้ใดฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งฉบับนี้ อาจมีความผิดตามมาตรา ๕๐ หรือ มาตรา ๕๑ 
แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือ อาจมีความผิด       
ตามมาตรา ๕๒ แห่งพระราชบัญญัติโรคติดต่อ พ.ศ. ๒๕๕๘ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกิน
หนึ่งแสนบาท หรือทั ้งจำทั ้งปรับ และอาจมีความผิดตามมาตรา ๑๘ แห่งพระราชกำหนดการบริหารราชการ            
ในสถานการณ์ฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕๔๘ ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกินสองปี หรือปรับไม่เกินสี่หมื่นบาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

  ทั้งนี้ ตั้งแต่วันที่ ๑ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔ จนถึงวันที่ ๑๕ พฤศจิกายน พ.ศ. ๒๕๖๔ 

    สั่ง ณ วันที่        ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๔  

(นายจำเริญ  ทิพญพงศ์ธาดา) 
             ผู้ว่าราชการจังหวัดพังงา 
           ประธานคณะกรรมการโรคติดต่อจังหวัดพังงา 
                               ผู้กำกับการบริหารราชการในสถานการณ์ฉุกเฉินจังหวัดพังงา 
 


